
DETERMINAZIONE N. 532 DI DATA 2/10/2024

SETTORE

SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE

dott.ssa Michela Fioroni

OGGETTO

PNRR (Piano Nazionale Ripresa e Resilienza) – Missione 5 “Inclusione e 
coesione” Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 
settore”  -  Linea  di  investimento  1.1  “Sostegno  persone  vulnerabili  e 
prevenzione  istituzionalizzazione  anziani”  -  sub  investimento  1.1.4 
“Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn 
out tra gli operatori sociali”. Atto di riconducibilità del CIG  B092E06E9C 
al  CUP  C44H22000480006.  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; so -
stituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

532-2024 - Determinazioni



1 

 

 

Determinazione n.   di data           

 

OGGETTO: 

 

PNRR (Piano Nazionale Ripresa e Resilienza) – Missione 5 “Inclusione e coesione” 

Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” - Linea di 

investimento 1.1 “Sostegno persone vulnerabili e prevenzione istituzionalizzazione 

anziani” - sub investimento 1.1.4 “Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del 

fenomeno del burn out tra gli operatori sociali”. 

Atto di riconducibilità del CIG  B092E06E9C al CUP C44H22000480006.  

 

 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 33 di data 28 dicembre 2023 ad oggetto: “Approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026 della Comunità delle Giudicarie”. 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 34 di data 28 dicembre 2023 che,  in base a quanto disposto 

dall’articolo 162 del Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs 267/2000,  ha provveduto 

all’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 della Comunità delle Giudicarie. 

 

VISTO il Decreto del Presidente n. 1 di data 04 gennaio 2024 ad oggetto: “Art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 

267 e s.m. -Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – Individuazione  degli atti di gestione ed 

attribuzione delle competenze del bilancio finanziario 2024-2026”. 

 

VISTO quanto disposto dall’articolo 126 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

PREMESSO: 

 

la L.P. 16 giugno 2006 n. 3 prevede la riorganizzazione delle istituzioni provinciali e locali con nuove norme in 

materia di governo dell’autonomia del Trentino e al suo articolo 8 specifica le funzioni amministrative spettanti 

ai Comuni, con la precisazione che in prima applicazione alcune funzioni amministrative siano 

obbligatoriamente esercitate in modo associato mediante le Comunità; 

 

la L.P. 27 luglio 2007 n. 13 innova le politiche sociali nella Provincia di Trento e prevede che le funzioni in 

materia di assistenza e beneficenza pubblica siano esercitate dai Comuni mediante le Comunità di Valle, 

secondo quanto previsto dalla Legge provinciale n. 3 del 2006 sopra citata; 

 

con Decreto n. 203 del 22 dicembre 2009 il Presidente della Giunta Provinciale ha trasferito alla Comunità 

delle Giudicarie, ai sensi della L.P. 16 giugno 2006 n. 3, le funzioni amministrative già esercitate dal 

Comprensorio delle Giudicarie a titolo di delega dalla Provincia; 

 

con delibera n. 3051 del 18 dicembre 2009 la Giunta Provinciale in attuazione della L.P. 3/2006 (articolo 8, 

comma 13, e articolo 9) ha deliberato la sottoscrizione dell’intesa tra Provincia e Autonomie Locali sugli atti di 

indirizzo e coordinamento ai fini del trasferimento delle funzioni alle Comunità ed ha definito transitoriamente 

i livelli essenziali delle prestazioni e delle politiche tariffarie che sono state prorogate in data 30 dicembre 2010 

dalla giunta provinciale con delibera n. 3179 a tutto il 2011, con le modalità gestionali attualmente vigenti salvo 

diverse determinazioni;  

 

con delibera n. 3052 del 18 dicembre 2009 la Giunta Provinciale in attuazione della L.P. 16 giugno 2006 n. 3 

(articolo 8, comma 4, lettera b) ha autorizzato l’Assessore all’urbanistica e agli enti locali alla sottoscrizione 

dell’intesa tra Provincia Autonoma di Trento e Consiglio delle Autonomie per l’identificazioni delle attività di 

livello provinciale; 

 

VISTE le seguenti deliberazione della Giunta Provinciale: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         SOCIO ASSISTENZIALE 



2 

 

 n. 399 di data 02 marzo 2012, n. 1013 di data 24 maggio 2013, n. 2013 di data 24 novembre 2014, n. 2094 

di data 20 novembre 2015 e n. 1863 di data 21 ottobre 2016 con le quali sono stati approvati gli atti di 

indirizzo e coordinamento per l’esercizio delle funzioni socio-assistenziali di livello locale per gli anni dal 

2012 al 2018; 

 n. 1548 di data 22 settembre 2017, n. 1292 di data 20 luglio 2018 e n.1985 di data 12 ottobre 2018 con le 

quale è stato aggiornato il primo  stralcio del programma sociale provinciale 2016-2018; 

 n. 1116 di data 29 luglio 2019 con la quale è stato approvato il “Primo stralcio del programma sociale 

provinciale per la XVI legislatura e finanziamento delle attività di livello locale per il triennio 2019-2021; 

 n. 911 di data 28 maggio 2021 “Legge provinciale sulle politiche sociali, art. 10. Aggiornamento del 

primo stralcio del programma sociale provinciale per la XVI legislatura e modifica della deliberazione n. 

2353 del 28 dicembre 2017”. 

 n.1943 di data 28 ottobre 2022 “Riparto tra le Comunità e il Territorio Val d'Adige delle risorse per l'anno 

2022 per le attività socio assistenziali di livello locale e ulteriore applicazione della deliberazione n. 1950 

del 27 novembre 2020 (impegno di Euro 383.868,53)”. 

 

Visto il decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla legge di conversione del 29 

luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure».  

 

Visto che il PNRR (Piano Nazionale Ripresa e Resilienza) – Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 

2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” - Linea di investimento 1.1 “Sostegno persone 

vulnerabili e prevenzione istituzionalizzazione anziani” - sub investimento 1.1.4 “Rafforzamento dei servizi 

sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali” CUP C44H22000480006 tiene conto 

che il Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali relativo al periodo 2021-23 ha stabilito che la 

Supervisione del personale dei servizi sociali è un Livello Essenziale delle Prestazioni Sociali (LEPS); 

 

Visto che la Provincia autonoma di Trento ha presentato la proposta del modello di gestione per la 

partecipazione ai progetti PNRR M5C2 che vede la Provincia agire quale ambito unico con il coinvolgimento, 

al fine di assicurare raccordo, coerenza programmatoria e facilità di gestione degli interventi, degli enti locali 

territoriali interessati alle singole misure quali partner di progetto. 

 

Dato atto che in data 31 marzo 2022 la Provincia autonoma di Trento ha presentato manifestazione di interesse 

a presentare n. 20 progetti afferenti alle linee di Investimento 1.1, 1.2 e 1.3 e relative categorie di sub-

investimento – da realizzarsi entro il 30 giugno 2026 – a valere sull’Avviso pubblico n. 1/2022. 

 

Visto il Decreto direttoriale n.98 del 9 maggio 2022, così come modificato dal Decreto direttoriale n. 117 del 

20 maggio 2022, di approvazione degli elenchi degli ambiti territoriali ammessi a finanziamento e preso atto 

che la Provincia è stata ammessa a finanziamento per tutti i 20 progetti presentati. 

 

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2468 di data 22/12/2022 la quale demanda a successivi 

provvedimenti l’approvazione degli schemi di accordo tra la Provincia autonoma di Trento e gli enti locali 

territoriali capofila di aggregazione territoriale laddove presenti, e con gli enti locali territoriali singoli in 

assenza di aggregazione territoriale per la realizzazione delle azioni contenute nelle proposte progettuali 

relative alla categoria di sub-investimento 1.1.4 presentate a valere sull’Avviso pubblico n. 1/2022. 

 

Visto che in data 02/05/2023 prot. n. 475 è stato sottoscritto l’accordo fra le  Comunità e la Provincia 

autonoma di Trento ai sensi dell’art. 5, comma 6 del d.lgs. 50/2016 per la realizzazione della Sottocomponente 

1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che 

prevede progettualità per l’implementazione del Sub Investimento 1.1.4 - Rafforzamento dei servizi sociali e 

prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori. 

 

Dato atto che, come riportato nella circolare del Dipartimento Salute e politiche sociali della Provincia 

autonoma di Trento D337/S144/2023/23.6-2022-5/FS/SZ ns. prot. n. 0001367-07/02/2023: 

 per quanto riguarda l’individuazione del Soggetto esecutore a cui affidare l’incarico per la realizzazione 

degli interventi afferenti alla misura 1.1.4, in caso di affidamento-consulenza esterna, è necessario 

procedere con la ricognizione volta a verificare l’esistenza di adeguate professionalità all’interno 



3 

 

dell’amministrazione, al fine di adempiere a quanto previsto dalle disposizioni di settore applicabili (D. 

Leg. 165/2021 e dalla L.P. 23/1990). 

 riguardo al costo orario per l’attività di supervisione, il piano finanziario ammesso al finanziamento prevede 

un importo unitario di Euro 175,00, da considerarsi come valore massimo finanziabile. L’importo e 

calcolato tenuto conto delle risorse disponibili, del numero di professionisti e delle indicazioni delle schede 

ministeriali relative alla misura. 

 

RILEVATO che le tipologie di intervento di supervisione, come declinate nelle proposte progettuali presentate 

dalla Provincia a valere sulla linea di investimento e sub-investimento 1.1.4 riguardano tre fattispecie: la 

Supervisione di Gruppo Assistenti Sociali, la Supervisione Individuale Assistenti sociali e la Supervisione 

multi professionale. 

 

DATO ATTO che a seguito di ciò, con provvedimento del Responsabile del Servizio socio assistenziale n. 89 

di data 23.02.2024 è stato affidato alla dott.ssa Elena Giudice, via Giambellino n. 6 - 20144 MILANO, C.F. 

GDCLNE76D59F2015H, P.I. 06901140969,  ai sensi e per gli effetti di cui dell’art. 50, comma 1 lett. b) del 

nuovo codice degli appalti D.Lgs. 36/2023, la realizzazione di un percorso di supervisione metodologica delle 

assistenti sociali, in linea anche con quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Linea di 

Investimento 1.1.4 “Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori 

sociali”, Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2.   

 

RILEVATO che tale affidamento è stato disposto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del nuovo codice degli 

appalti D.Lgs. 36/222023, il quale prevede che è consentito l'affidamento diretto dei servizi e forniture di 

importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; l'affidamento di cui al presente provvedimento sarà perfezionato attraverso la nuova piattaforma di 

approvvigionamento digitale della Provincia autonoma di Trento messa a disposizione delle Stazioni appaltanti 

e Enti concedenti operanti sul territorio provinciale (denominata Contracta) a cui si farà ricorso, tramite 

affidamento diretto, trattandosi di fornitura di importo superiore ad euro 5.000,00. 

 

Dato atto inoltre che l’avvio della nuova piattaforma di approvvigionamento digitale “Contracta” in vigore dal 

1° gennaio 2024, in aderenza agli articoli del nuovo Codice dei contratti n. 25 e 26 e alla Delibera ANAC n. 

582 del 13 dicembre 2023, è stato complesso e che lo stesso è avvenuto gradualmente anche dal punto di vista 

dell’assistenza all’utilizzo della stessa. 

 

Rilevato che nel momento in cui è stato caricato sulla piattaforma l’incarico per la realizzazione di un percorso 

di supervisione metodologica delle assistenti sociali (a cui è stato associato il codice CIG B092E06E9C), per 

errore materiale non è stato effettuato il collegamento al codice CUP C44H22000480006, a cui peraltro si 

riferisce.  

 

Rilevata la necessità pertanto di procedere alla riconducibilità del codice CIG B092E06E9C al CUP 

C44H22000480006, al fine di una corretta imputazione e gestione della spesa finanziata dal Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza. 

 

Visto il nuovo regolamento di contabilità della Comunità delle Giudicarie approvato con deliberazione 

consigliare n. 37 di data 20 dicembre 2017 avente oggetto “Art. 152 D.Lgs 267/2000 e ss.mm. e i. - 

Approvazione nuovo regolamento di contabilità della Comunità delle Giudicarie”. 

 

Visto che il Consiglio con deliberazione n. 4 di data 13 gennaio 2020, in base a quanto disposto dall’articolo 

162 del Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs 267/2000, ha provveduto 

all’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 della Comunità delle Giudicarie. 

 

Viste le disposizioni contenute nella deliberazione della Giunta Comprensoriale n. 194/95 di data 31 gennaio 

1995, avente per oggetto: “Procedure per l’impegno e liquidazione spese; 

 

RICHIAMATI: 

 quanto disposto dal C.E.L. approvato con L.R. 2/2018, dalla L.R. 3/2006 e dallo Statuto delle Comunità 

delle Giudicarie; 



4 

 

 quanto disposto dalla L.P. 30 novembre 1992, n. 23 “Principi per la democratizzazione, la semplificazione e 

la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento 

amministrativo” e successive modifiche; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di attestare con il presente atto di riconducibilità, per le motivazioni sopra citate e qui interamente 

richiamate, che il CIG B092E06E9C relativo all’incarico affidato alla dott.ssa Elena Giudice, via 

Giambellino n. 6 - 20144 MILANO, C.F. GDCLNE76D59F2015H, P.I. 06901140969 per il percorso di 

supervisione metodologica delle assistenti sociali, è collegato al CUP C44H22000480006 previsto dal 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Linea di Investimento 1.1.4 “Rafforzamento dei servizi sociali e 

prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali”, Missione 5 “Inclusione e coesione”, 

Componente 2.   

 

2. di dare comunicazione del presente provvedimento a tutti gli interessati; 

 

3. di dare atto che ai sensi dell’articolo 37 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente 

determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971 n. 1199 entro 120 giorni, e giurisdizionale avanti T.R.G.A. di Trento ex articolo 2 lettera 

b) della legge 06 dicembre 1971 n. 1034 entro 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed 

attuale: il Responsabile del Procedimento provvederà alle comunicazioni conseguenti. 

 

Tione di Trento, ______________ 

 

 

 

La Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale 

- dott.ssa Michela Fioroni – 
 

 

Ser. Soc. Ass/NC 



5 

 

 
 

 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo Telematico del Consorzio dei 

Comuni, ai sensi dell’art. 7, comma 1 della L.R. 8/2012. 

 

 
 

  Si attesta che il presente provvedimento non prevede impegni di spesa ai fini della copertura finanziaria e 

non si rende pertanto necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile previsto dall’art. 147-bis 

del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 come disciplinato dall’art. 5 del Regolamento di 

Contabilità della Comunità dd. 20.12.2017. 

 

 

TABELLA RIEPILOGATIVA DATI DI BILANCIO 
  

 

Impegno di spesa  
 

  
    
Utilizzo di impegno esistente  

 

  
    
Integrazione di impegno esistente  

 

  
    
Liquidazione 

   
 

  

 

Esercizio di 

competenza 

Conto 

residui 

Piano dei conti 

finanziario 

Missione Programma Capitolo Articolo Importo 

        

        

 

Accertamento in entrata      

 

Esercizio di 

competenza 

Conto residui Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo Articolo Importo 

 ///     

  

 

 

 

 

 

La Responsabile del Servizio socio assistenziale 

dott.ssa Michela Fioroni 

 
Questo provvedimento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 

Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/05).La firma 

autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 

responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
 


